
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de setembro de 2018 Edição 1.098 - Ano XIII - Semanal

DECRETO N° 153/2018 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

SÚMULA: Altera artigo 1º do Decreto nº151/2018 de 17 de 
Setembro de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.

DECRETA: 

Art. 1° - Altera artigo 1º do Decreto nº 151/2018 de 17 de 
Setembro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Nomeia e empossa representantes para comporem o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Tamarana/PR”

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, indicados 
pela Administração Pública Municipal:

Titulares:
	
Dora Alice Sella Barison
Secretaria de Assistência Social

Maisa Cristina Yshigue Nakata 
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Roberto da Silva
Secretaria de Administração

Sirley Evangelista da Silva
Secretaria de Saúde

Suplentes:

Deise Sumico Saito
Secretaria de Assistência Social

Rosângela Eiko Matushita Morokawa
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Fábia Regina Siena
Secretaria de Governo

DECRETOS
Leandro Feronato
Secretaria de Saúde

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, eleitos em 
Assembléia realizada dia 04/09/2018:

Titulares:

Mariza Assumpção Jorge
Entidade de atendimento da criança e adolescente – Projeto 
Solipar

Rosimeire Pereira Lacerda Costa
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente – 
APAE Tamarana

Florisléia Santos Oliveira
Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro de 
Educação Infantil Criança Esperança 

Odilon Alves dos Santos
Associação de Moradores - Conjunto Manoel Batista Vieira e 
Enes Barbosa

Suplentes:

Amanda Thainara Vicente Oliveira 
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente – 
Projeto Solipar

Bruna Aline Norato da Silva
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente – 
APAE Tamarana

Valdinéia Martins Domingues Brito
Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Escola 
Municipal Professora Iracema Torres Rochedo 

Tony Jess Torresin
Associação de Moradores - Conjunto Manoel Batista Vieira e 
Enes Barbosa

Art. 2° - Os demais dispositivos do Decreto nº 151 de 17 de 
Setembro de 2018 permanecem inalterados.

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 



Tamarana, 26 de setembro de 2018 Edição 1.098 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de Setembro 
de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018

PEDIDO Nº 095/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 044/2018, Pedido nº 
095/2018, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: Objeto da presente licitação é o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e parceladas aquisições de 
fórmulas infantis, dietas enterais, módulos, complemento e 
suplementos alimentares para atender os pacientes especiais, 
conforme C.I. Nº 437/2018 da Secretaria de Administração, 
C.I. Nº 1.787/2018 e Termo de Referência da Secretaria de 
Saúde.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09h00 
horas, do dia 09/10/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 26 de Setembro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 099/2018 

DE 05/09/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
COM ENTREGAS PARCELADAS, AS QUAIS PODERÃO 
SER DIÁRIAS E EFETUADAS POR CONTA E RISCO DA 
PROPONENTE VENCEDORA E DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DESTINADOS 
ÀS SEGUINTES SECRETARIAS: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE OBRAS, 
SECRETARIA DA AGRICULTURA, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA DE 
SAÚDE E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES APÓS A ASSINATURA 
DO CONTRATO, TUDO EM CONFORMIDADE COM 
A C.I Nº 390/2018 E TERMO DE REFERENCIA DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

O VALOR TOTAL É DE R$ 69.016,91 (SESSENTA E 
NOVE MIL, DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E UM 
CENTAVOS).

TAMARANA, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

PORTARIA Nº 016/2018 DE 26 SETEMBRO DE  DE 2018

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor PAULO SERGIO POLLI, 
matricula 888245, portador da Cédula de Identidade RG nº 
10691408-7/SESP e do CPF nº 077.975.119-18, (1/2) meia 
– diária - no valor total de R$ 75,00 para viagem à Cidade 
de Florestópolis - PR, para transportar a equipe do Colégio 
Estadual Indígena Benedito Rokag da Reserva Indígena do 
Apucaraninha, para participarem do 65º Jogos Escolares do 
Paraná – Bom de Bola – Fase Macroregional no dia 30/09/2018, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Autarquia Municipal de Educação de Tamarana, aos 
26 de setembro de 2018.

Maisa Cristina Yshique Nakata
Diretora Presidente da

Autarquia Municipal de Educação de Tamarana
Decreto nº 225/2017 de 30/11/2017



Tamarana, 26 de setembro de 2018 Edição 1.098 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


